
C i t t à  d i  M a r i g l i a n o
(Provincia di Napoli)

COPIA  DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

xiv.  10         del   25.02.2016                          

OGGETTO:   Programmazione FSC 2007/2013 – APQ “Terra dei Fuochi” .  Approvazione 
progetto definitivo denominato “Impegno continuo”.   ESEGUIBILE.

L’anno 2016  il giorno venticinque  del  mese di  febbraio    alle ore   19.10    nella     sala delle  

adunanze della casa Comunale, la Giunta  Comunale,  convocata nelle forme di legge e presieduta dal 

SINDACO  avv. Antonio Carpino, si è riunita con i seguenti Assessori:

COGNOME E NOME
PRESENTI ASSENTI

LO  SAPIO  ALFONSO – Vice Sindaco

X

COPPOLA    RAFFAELE X
DE  ROSA  ASSUNTA X
NAPOLITANO  GIUSEPPE X
NAPPI  ROSA  X
SODANO  MARIA  LUISA X

Con la partecipazione del   Segretario Generale  dott.ssa Enza Fontana,  con le funzioni di cui all’art.97 

comma 2 del TUEL 267/2000.

Il    SINDACO, avv. Antonio Carpino,   constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta dell’Assessore all’Ambiente;

Vista l’allegata proposta prot. 3898 del 25.02.2016;

Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00, inseriti nella presente  deliberazione;

Ad unanimità di voti espressi favorevolmente per alzata di mano;

DELIBERA

Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che forma parte integrante 

e sostanziale della presente;

Dichiarare   la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi   dell’art.134  comma  4  del 

TUEL 267/00.

Letto, approvato e sottoscritto:



IL    SINDACO IL    SEGRETARIO GENERALE

F.TO  avv. Antonio Carpino         F.TO     dott. ssa Enza Fontana

Per  copia conforme all’originale

Marigliano  _01.03.2016______________

IL RESPONSABILE SETTORE VII

Dott. Antonio Del Giudice

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

Che la presente deliberazione:

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. 

n.267/2000;

 Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire  dal 

 01.03.2016___________ come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000

(N.           REG. PUBBLICAZ.)

 E’ trasmessa in elenco, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo consiliari 

come prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000.

Marigliano,    01.03.2016______________ 

f.to Il messo comunale F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE VII  

      dott. Antonio  Del Giudice

_______________________________________________________________________________

ESECUTIVITA’

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000)

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Marigliano,_________________ IL RESPONSABILE SETTORE VII

    

f.to  Antonio Del Giudice



C i t t à  d i  M a r i g l i a n o
(Provincia di Napoli)

===============

Settore  III

OGGETTO:   Programmazione FSC 2007/2013 – APQ “Terra dei Fuochi” .  Approvazione 

progetto definitivo denominato “Impegno continuo”.   

Parere in ordine alla regolarità tecnica:

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000.

f.to  per  Il  responsabile  settore III
ing. Andrea Ciccarelli

 



COMUNE DI MARIGLIANO
(Provincia di Napoli)

Prot. N.   3898   /Settore III   del   25/02/2016

Responsabile del Settore : ing. Andrea Ciccarelli

OGGETTO: Programmazione FSC 2007/2013 – APQ “ Terra dei Fuochi  - Approvazione 
progetto definitivo  denominato “ Impegno continuo “ . 

L’ASSESSORE ALL’AMBIENTE

Premesso che: 
 con Decreto Dirigenziale n. 6 del 30/09/2013 è stato approvato “l’Avviso pubblico per 

l’assegnazione di finanziamenti ai comuni delle Province di Napoli e Caserta per attività di 
controllo e tutela ambientale atte a contrastare il fenomeno dei roghi”; 

 l’avviso  è  stato  destinato  al  finanziamento  di  progetti  di  investimento  finalizzati  a 
contrastare il fenomeno dei roghi attraverso l’implementazione di sistemi di controllo e la 
tutela ambientale proposti dai comuni della provincia di Napoli e di Caserta firmatari del 
patto per la Terra dei fuochi; - Nei criteri di selezione del bando veniva attribuito maggior 
punteggio ai progetti presentati da associazioni di due o più comuni; 

Considerato che: 
 i Comuni di Marigliano, Mariglianella, Brusciano e Castello di Cisterna  si  sono associati  

per la realizzazione del progetto “per la tutela ambientale e contrasto del fenomeno dei 
roghi” attraverso la costituzione di un unico Ufficio di promozione dell’iniziativa attraverso 
l’istituto della convenzione di cui all’art. 30  comma 4  del D.Lgs. n. 267/2000 ;

 in  particolare,   i  comuni  di  Marigliano,  Mariglianella,  Brusciano e Castello  di  Cisterna, 
essendo  comuni  confinanti  e  sensibili  alla  problematica  dei  roghi,  hanno  partecipato 
insieme per il  finanziamento per poter attuare un’azione di contrasto efficace al fenomeno 
con particolare riferimento alle aree di confine che sono spesso oggetto di abbandono di 
rifiuti;

 la  progettazione  riguarda   l’attuazione  di  un  sistema  di  videosorveglianza  con 
registrazione  h24  al  fine  di  monitorare  le  aree  oggetto  di  sversamenti  e  poter 
efficacemente contrastare il fenomeno. Inoltre, è intento delle Amministrazioni recuperare 
le  aree  mediante  sistemi  di  messa  in  sicurezza,  piantumazione  e  rivalutazione  delle 
stesse. 

Visti:
 il  protocollo  di  intesa  dei  citati  Comuni,  approvato  con  delibera  di  Commissario 

Straordinario   del  Comune  di  Marigliano  n.14  del  30.10.2013 ,  con  la  quale  è  stato 
individuato  quale  Comune  capofila   Marigliano  ,  beneficiario  dell’eventuale 
finanziamento  ;

 le sotto riportate delibere di  Giunta :
- Comune di Mariglianella n. 106 del 06/11/2013;
- Comune di Brusciano n. 116 del 11/11/2013;
- Comune di Castello di Cisterna n. 140 del 31/10/2013

con le quali  è stato approvato lo schema di protocollo di intesa e sono stati autorizzati i 

rappresentanti legali degli Enti richiamati alla sottoscrizione dello stesso;

 



Dato atto che: 
 in data 13/11/2013 è stato  sottoscritto tra i legali rappresentanti dei citati Comuni il 

protocollo di intesa mirato alle realizzazioni di azioni atte a contrastare il fenomeno dei 
roghi in Campania,  individuando il Comune di Marigliano quale capofila per richiedere il 
finanziamento di cui al DD. n.6/2013 ;

 il  progetto preliminare  ,  per la partecipazione al bando di cui al D.D. n.6 del 30.09.13 
della  Regione  Campania  ,  denominato  “Impegno  continuo”  ,  redatto  dall’ing.  Andrea 
Ciccarelli  del  Comune di  Marigliano ,è stato approvato con delibera del CS n. 32 del 
15/11/2013;

 il   Responsabile del Procedimento - ai sensi dell'art. 10 del D.Lgs. 163/2006 –è stato 
individuato  nella persona dell'ing. Andrea Ciccarelli;

Vista la delibera di G.R. n. 862 del 29/12/2015 pubblicata sul BURC n.2 del 11/01/2016 avente 
oggetto “PROGRAMMAZIONE FSC 2007/2013 – Approvazione schema APQ “  terra dei fuochi “.

Dato Atto  che:
 con la citata delibera di  Giunta Regionale è stata approvata anche la graduatoria dei 

Comuni ammissibili al finanziamento di cui trattasi ed il cronoprogramma di realizzazione 
dell’intervento;

 Il  Comune di Marigliano, in associazione con i comuni di Brusciano (non firmatario  ) con 
Castello di Cisterna e Mariglianella,  ha ottenuto il finanziamento di € 728578,37 cosi 
denominato :
Codice Intervento: TdFDD672013-06
Codice ID: SI_1_3088
Titolo: Impegno Continuo
Soggetto attuatore: Comune di Marigliano (NA) (capofila dell’Associazione Comuni
Marigliano con Brusciano (non firmatario Patto Terra roghi) Castello di Cisterna e
Mariglianella)
Importo: € 728.578,37

Ritenuto opportuno procedere all’approvazione del progetto definitivo di cui sopra ;

Visto il progetto di cui trattasi prevede una spesa complessiva di €   728.578,37 così suddivisa: 
       A) importo lavori                                                     € 461.941,46 
       B) somme a disposizione dell'Amministrazione           € 266.636,91 

Considerato che il progetto definitivo è stato redatto  nel rispetto delle normative vigenti in 
materia, 

Visto il D.Lgs. n.163/2006 Codice dei Contratti ed il regolamento di attuazione D.P.R. 5/10/2010 
n.207 ;

D E L I B E R A

la premessa è parte integrante del presente atto :

1) di  approvare  ,  in  linea  tecnica,  il  progetto  definitivo  denominato  “progetto  impegno 
continuo  “  per   contrastare  il  fenomeno dei  roghi  nella  provincia  di  Napoli  e  Caserta 
denominate “ terre di roghi “ per l’importo totale di €    728.578,37     come da quadro 
economico  sotto riportato :

  



2) di  dare  atto   che  il  presente  progetto  definitivo   riguarda  i  Comuni  di  Marigliano, 
Mariglianella, Brusciano e Castello di Cisterna, come da Delibera n.14/2013;

3 dare atto che l'opera sarà  finanziata  di € 728.578,37 con i fondi Programmazione FSC 
2007/2013  -  APQ  "Terra  dei  Fuochi".Deliberazione  Giunta  Regionale  n.  862  del 
29/12/2015  :
Codice Intervento: TdFDD672013-06
Codice ID: SI_1_3088
Titolo: Impegno Continuo
Soggetto attuatore: Comune di Marigliano (NA) (capofila dell’Associazione Comuni
Marigliano con Brusciano (non firmatario Patto Terra roghi) Castello di Cisterna e
Mariglianella)
Importo: € 728.578,37

5. di  dare atto che la spesa sarà prevista nel bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
in corso;

6. di  trasmettere il  seguente atto deliberativo ed il  progetto definitivo  di  cui  trattasi  alla 
Regione Campania così come stabilito nelle delibere G.R. n. 862 del 29/12/2015 

                                                                                     
                                                                    F.TO  L’ASSESSORE ALL’AMBIENTE
                                                                             ( Dott.ssa Rosa Nappi )

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO
A) Importo lavori
 - A.1 - importo lavori soggetto a ribasso - videosorveglianza € 325.458,06 
 - A.2 - importo lavori soggetto a ribasso - riqualificazione aree € 114.878,35 
       - A.3 - oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso derivanti dal C.M. € 6.605,05 
       - A.4 - oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso derivanti dalla redazione del PSC € 15.000,00 

Totale lavori a base di gara € 461.941,46 

B) Somme a disposizione
 - B.1 - IVA sui lavori (22%) € 101.627,12 
 - B.2 - Spese generali per bandi e gare € 15.000,00 
 - B.3 - Imprevisti (< 5%) € - 

€ 25.554,23 

€ - 

€ 98.435,38 
 - B.7 - C.N.P.A.I.A. € 2.822,15 
 - B.8 -IVA su spese tecniche e C.N.P.A.I.A. (22%) € 16.142,67 
 - B.9 - Fondo incentivante (2%) € 7.055,36 

Totale somme a disposizione € 266.636,91 

             TOTALE GENERALE (A+B) --> € 728.578,37 

- B.4- Rilievi accertamenti ed indagini, spese generali e tecniche per progettazione 
definitiva ed esecutiva, direzione lavori, coordinamento per la sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione, attività di consulenza o di supporto, spese per 
commissioni giudicatrici, per pubblicità, spese per accertamenti di laboratorio e 
verifiche tecniche previste dal Capitolato Speciale d'Appalto, collaudo tecnico 
amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici 
- B.5 - Costo di gestione  - tutte le spese per la realizzazione del progetto non incluse 
alla voce " acquisti e forniture"  speso per allestimento e realizzazione centrale , 
spese utenze e canoni ecc. 

- B.6 - attività di vigilanza sussidiaria svolte per il tramite di associazioni di 
volontariato, protezione civile e guardie ambientali legalmente riconosciute e 
operanti sul territorio, inferiori al 15% del costo totale del progetto 
 






	xiv. 10 del 25.02.2016

